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CONSULTE SEMPRE TODA E QUALQUER MODIFICAÇÃO NO FINAL DESTE DOCUMENTO NO QUE SE REFERE À INSTALAÇÃO,  
À MANUTENÇÃO OU AO SUPORTE DO PRODUTO.

1.0 DIMENSÕES

ESPECIFICAÇÕES DE RANHURA POR ROLO PADRÃO PARA TUBOS DE AÇO E OUTROS TUBOS IPS

A B

D

B

T

CDE F

Exagerado para proporcionar maior clareza
Exagerado para proporcionar maior clareza

Diâmetro 
nominal

Diâmetro 
externo 
do tubo1

Assento 
do anel 

de vedação 
"A"2

Largura 
da ranhura 

"B"3
 Diâmetro da ranhura 

"C"4
Profundidade 
da ranhura 

"D"5

 

Min. 
permitido 

Gross. 
parede 

"T"6

 

Max. 
permitido 

Dia. 
rosca 
"F"7

 Real

Tolerância
±0,03 

polegadas
±0,03 

polegadas Real

Tol.  
+0,000 
(+0,00)+ -

 polegadas  
 DN

polegadas  
 mm

polegadas  
 mm

polegadas  
 mm

 ±0,76 
mm

 ±0,76   
mm

polegadas  
 mm

polegadas  
 mm

polegadas  
 mm

polegadas  
 mm

polegadas  
 mm

¾ 1,050 0,010 0,010 0,625 0,281 0,938 –0,015 0,056 0,065 1,15
DN20 26,9 0,25 0,25 15,88 7,14 23,83 –0,38 1,42 1,65 29,2

1 1,315 0,013 0,013 0,625 0,281 1,190 –0,015 0,063 0,065 1,43
DN25 33,7 0,33 0,33 15,88 7,14 30,23 –0,38 1,60 1,65 36,3

1 ¼ 1,660 0,016 0,016 0,625 0,281 1,535 –0,015 0,063 0,065 1,77
DN32 42,4 0,41 0,41 15,88 7,14 38,99 –0,38 1,60 1,65 45,0

1 ½ 1,900 0,019 0,019 0,625 0,281 1,775 –0,015 0,063 0,065 2,01
DN40 48,3 0,48 0,48 15,88 7,14 45,09 –0,38 1,60 1,65 51,1

2 2,375 0,024 0,024 0,625 0,344 2,250 –0,015 0,063 0,065 2,48
DN50 60,3 0,61 0,61 15,88 8,74 57,15 –0,38 1,60 1,65 63,0

2 ½ 2,875 0,029 0,029 0,625 0,344 2,720 –0,018 0,078 0,083 2,98
73,0 0,74 0,74 15,88 8,74 69,09 –0,46 1,98 2,11 75,7

 3,000 0,030 0,030 0,625 0,344 2,845 –0,018 0,078 0,083 3,10
DN65 76,1 0,76 0,76 15,88 8,74 72,26 –0,46 1,98 2,11 78,7

3 3,500 0,035 0,031 0,625 0,344 3,344 –0,018 0,078 0,083 3,60
DN80 88,9 0,89 0,79 15,88 8,74 84,94 –0,46 1,98 2,11 91,4

3 ½ 4,000 0,040 0,031 0,625 0,344 3,834 –0,020 0,083 0,083 4,10
DN90 101,6 1,02 0,79 15,88 8,74 97,38 –0,51 2,11 2,11 104,1

 
1    Diâmetro externo: † O diâmetro externo da tubulação ranhurada por laminação não pode ser diferente da tolerância listada.
2     Assento do anel de vedação “A”: A superfície da tubulação deve estar livre de reentrâncias, marcas de laminação e projeções da extremidade da tubulação até a ranhura 

para fornecer uma vedação à prova de vazamentos para o anel de vedação. Todos os resíduos de tinta, sujeiras, lascas e gordura devem ser removidos. Continua sendo 
recomendação primordial da Victaulic que o tubo seja de corte quadrado. Ao usar tubo chanfrado, contate a Victaulic para mais detalhes. O assento do anel de vedação  
“A” é medido pela extremidade do tubo.

3   Largura da ranhura “B”: A parte inferior da ranhura deve estar livre de pedaços de sujeira, lascas, ferrugem e incrustações que possam interferir no acoplamento adequado.
4     Diâmetro da ranhura “C”: A ranhura deve ter profundidade uniforme para toda a circunferência do tubo. A ranhura deve ser mantida dentro da tolerância de diâmetro “C” 

listada.
5     Profundidade da ranhura “D”: Apenas para referência. A ranhura deve estar em conformidade com o diâmetro da ranhura “C” listado.
6   Grossura da parede do tubo nominal permitida “T”: Essa é a grossura da parede do tubo nominal permitida, que pode ser ranhurada.
7   Diâmetro da rosca de extremidade do tubo máxima permitida “F”:  Medida no diâmetro final mais extremo do tubo, corte quadrado ou chanfrado.

NOTAS
• A ranhura por laminação não remove metal, formando uma ranhura a frio pela ação de uma laminação externa sendo forçada no tubo conforme é girada por um rolo de 

suporte interno.
• A configuração de ranhura por laminação tem pontas arredondadas, o que reduz o movimento possível da extremidade do tubo (expansão, contração e deflexão).
• A espessura do revestimento aplicado à superfície vedante do anel de vedação e dentro da ranhura no exterior do tubo não devem exceder 0.010 polegada/0,25 mm. 

Além disso, revestimentos aplicados às superfícies interiores, incluindo superfícies de encaixe dos parafusos, de acoplamentos roscados e aparafusados não devem 
exceder 0.010"/0,25 mm.

• Em tubo ranhurado por laminação, a separação e a deflexão da extremidade do tubo do eixo central será a metade dos valores listados para tubo ranhurado por corte.

O assento do anel de vedação "A" é medido  
pela extremidade do tubo. 25.01-PORB
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1.0 DIMENSÕES (CONTINUAÇÃO)

ESPECIFICAÇÕES DE RANHURA POR ROLO PADRÃO PARA TUBOS DE AÇO E OUTROS TUBOS IPS

A B

D

B

T

CDE F

Exagerado para proporcionar maior clareza
Exagerado para proporcionar maior clareza

Diâmetro 
nominal

Diâmetro 
externo 
do tubo1

Assento 
do anel 

de vedação 
"A"2

Largura 
da ranhura 

"B"3
 Diâmetro da ranhura 

"C"4
Profundidade 
da ranhura 

"D"5

 

Min, 
permitido 

Gross, 
parede 

"T"6

 

Max, 
permitido 

Dia, 
rosca 
"F"7

 Real

Tolerância
±0,03 
inches

±0,03 
inches Real

Tol,  
+0,000 
(+0,00)+ -

 polegadas  
 DN

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

 ±0,76 
mm

 ±0,76   
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

4 4,500 0,045 0,031 0,625 0,344 4,334 –0,020 0,083 0,083 4,60
DN100 114,3 1,14 0,79 15,88 8,74 110,08 –0,51 2,11 2,11 116,8

4,250 0,043 0,031 0,625 0,344 4,084 –0,020 0,083 0,083 4,35
108,0 1,09 0,79 15,88 8,74 103,73 –0,51 2,11 2,11 110,5

4 ½ 5,000 0,050 0,031 0,625 0,344 4,834 –0,020 0,083 0,095 5,10
127,0 1,27 0,79 15,88 8,74 122,78 –0,51 2,11 2,41 129,5
5,250 0,053 0,031 0,625 0,344 5,084 –0,020 0,083 0,109 5,35
133,0 1,35 0,79 15,88 8,74 129,13 –0,51 2,11 2,77 135,9
5,500 0,056 0,031 0,625 0,344 5,334 –0,020 0,083 0,109 5,60

DN125 139,7 1,42 0,79 15,88 8,74 135,48 –0,51 2,11 2,77 142,2
5 5,563 0,056 0,031 0,625 0,344 5,395 –0,022 0,084 0,109 5,66

141,3 1,42 0,79 15,88 8,74 137,03 –0,56 2,13 2,77 143,8
6,000 0,056 0,031 0,625 0,344 5,830 –0,022 0,085 0,109 6,10
152,4 1,42 0,79 15,88 8,74 148,08 –0,56 2,16 2,77 154,9
6,250 0,063 0,031 0,625 0,344 6,032 –0,030 0,109 0,109 6,35
159,0 1,60 0,79 15,88 8,74 153,21 –0,76 2,77 2,77 161,3

 
1    Diâmetro externo: † O diâmetro externo da tubulação ranhurada não pode ser diferente da tolerância listada.
2     Assento do anel de vedação “A”: A superfície da tubulação deve estar livre de reentrâncias, marcas de laminação e projeções da extremidade da tubulação até a ranhura 

para fornecer uma vedação à prova de vazamentos para o anel de vedação. Todos os resíduos de tinta, sujeiras, lascas e gordura devem ser removidos. Continua sendo 
a recomendação primordial da Victaulic que o tubo seja de corte quadrado. Ao usar tubo chanfrado, contate a Victaulic para mais detalhes. O assento do anel de vedação  
“A” é medido pela extremidade do tubo.

3    Largura da ranhura “B”: A parte inferior da ranhura deve estar livre de pedaços de sujeira, lascas, ferrugem e incrustações que possam interferir no conjunto de acoplamento 
adequado.

4     Diâmetro da ranhura “C”: A ranhura deve ter profundidade uniforme para toda a circunferência do tubo. A ranhura deve ser mantida dentro da tolerância de diâmetro 
“C” listada.

5     Profundidade da ranhura “D”: Apenas para referência. A ranhura deve estar em conformidade com o diâmetro da ranhura “C” listado.
6   Grossura da parede do tubo nominal permitida “T”: Essa é a grossura da parede do tubo nominal permitida, que pode ser ranhurada.
7   Diâmetro da rosca de extremidade do tubo máxima permitida “F”:  Medida no diâmetro final mais extremo do tubo, corte quadrado ou chanfrado.

NOTAS
• A ranhura por laminação não remove metal, formando uma ranhura a frio pela ação de uma laminação externa sendo forçada no tubo conforme é girada por um rolo 

de suporte interno.

• A configuração de ranhura por laminação tem pontas arredondadas, o que reduz o movimento possível da extremidade do tubo (expansão, contração e deflexão).

• A espessura do revestimento aplicado à superfície vedante do anel de vedação e dentro da ranhura no exterior do tubo não devem exceder 0,010 polegada/0,25 mm. 
Além disso, revestimentos aplicados às superfícies interiores, incluindo superfícies de encaixe dos parafusos, de acoplamentos roscados e aparafusados não devem 
exceder 0.010"/0,25 mm.

• Em tubo ranhurado por laminação, a separação e a deflexão da extremidade do tubo do eixo central será a metade dos valores listados para tubo ranhurado por corte.
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1.0 DIMENSÕES (CONTINUAÇÃO)

ESPECIFICAÇÕES DE RANHURA POR ROLO PADRÃO PARA TUBOS DE AÇO E OUTROS TUBOS IPS

A B

D

B

T

CDE F

Exagerado para proporcionar maior clareza
Exagerado para proporcionar maior clareza

Diâmetro 
nominal

Diâmetro 
externo 
do tubo1

Assento 
do anel de 
vedação 

"A"2

Largura 
da ranhura 

"B"3
 Diâmetro da ranhura 

"C"4
Profundidade 
da ranhura 

"D"5

 

Min. 
permitido 

Gross. 
parede 

"T"6

 

Max. 
permitido 

Dia. 
rosca 
"F"7

 Real

Tolerância
±0.03 
inches

±0.03 
inches Real

Tol.  
+0,000 
(+0,00)+ -

 polegadas  
 DN

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

 ±0,76 
mm

 ±0,76   
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

6,500 0,063 0,031 0,625 0,344 6,330 –0,022 0,085 0,109 6,60
165,1 1,60 0,79 15,88 8,74 160,78 –0,56 2,16 2,77 167,6

6 6,625 0,063 0,031 0,625 0,344 6,455 –0,022 0,085 0,109 6,73
DN150 168,3 1,60 0,79 15,88 8,74 163,96 –0,56 2,16 2,77 170,9

8,000 0,063 0,031 0,750 0,469 7,816 –0,025 0,092 0,109 8,17
203,2 1,60 0,79 19,05 11,91 198,53 –0,64 2,34 2,77 207,5

8 8,625 0,063 0,031 0,750 0,469 8,441 –0,025 0,092 0,109 8,80
DN200 219,1 1,60 0,79 19,05 11,91 214,40 –0,64 2,34 2,77 223,5

10,000 0,063 0,031 0,750 0,469 9,812 –0,027 0,094 0,134 10,17 
254,0 1,60 0,79 19,05 11,91 249,23 –0,69 2,39 3,40 258,3

10 10,750 0,063 0,031 0,750 0,469 10,562 –0,027 0,094 0,134 10,92 
DN250 273,0 1,60 0,79 19,05 11,91 268,28 –0,69 2,39 3,40 277,4

12,000 0,063 0,031 0,750 0,469 11,781 –0,030 0,109 0,156 12,17 
304,8 1,60 0,79 19,05 11,91 299,24 –0,76 2,77 3,96 309,1

12 12,750 0,063 0,031 0,750 0,469 12,531 –0,030 0,109 0,156 12,92 
DN300 323,9 1,60 0,79 19,05 11,91 318,29 –0,76 2,77 3,96 328,2

14,842 0,093 0,031 0,938 0,469 14,611 –0,030 0,116 0,177 15,00
377,0 2,36 0,79 23,83 11,91 371,1 –0,76 2,94 4,50 381,00

16,772 0,093 0,031 0,938 0,469 16,514 –0,035 0,129 0,177 16,93
426,0 2,36 0,79 23,83 11,91 419,5 –0,89 3,28 4,50 430,00

18,898 0,093 0,031 1,000 0,469 18,626 –0,035 0,136 0,236 19,06
480,0 2,36 0,79 25,40 11,91 473,1 –0,89 3,45 5,99 484,1

20,866 0,093 0,031 1,000 0,469 20,572 –0,035 0,147 0,236 21,03
530,0 2,36 0,79 25,40 11,91 522,5 –0,89 3,73 5,99 534,2

24,803 0,093 0,031 1,000 0,500 24,459 –0,035 0,172 0,276 25,00
630,0 2,36 0,79 25,40 12,70 621,3 –0,89 4,37 7,01 635,00

 
1    Diâmetro externo: † O diâmetro externo da tubulação ranhurada não pode ser diferente da tolerância listada.
2     Assento do anel de vedação “A”: A superfície da tubulação deve estar livre de reentrâncias, marcas de laminação e projeções da extremidade da tubulação até a ranhura 

para fornecer uma vedação à prova de vazamentos para o anel de vedação. Todos os resíduos de tinta, sujeiras, lascas e gordura devem ser removidos. Continua sendo 
a recomendação primordial da Victaulic que o tubo seja de corte quadrado. Ao usar tubo chanfrado, contate a Victaulic para mais detalhes. O assento do anel de vedação  
“A” é medido pela extremidade do tubo.

3    Largura da ranhura “B”: A parte inferior da ranhura deve estar livre de pedaços de sujeira, lascas, ferrugem e incrustações que possam interferir no conjunto de acoplamento 
adequado.

4     Diâmetro da ranhura “C”: A ranhura deve ter profundidade uniforme para toda a circunferência do tubo. A ranhura deve ser mantida dentro da tolerância de diâmetro  
“C” listada.

5     Profundidade da ranhura “D”: Apenas para referência. A ranhura deve estar em conformidade com o diâmetro da ranhura “C” listado.
6   Grossura da parede do tubo nominal permitida “T”: Essa é a grossura da parede do tubo nominal permitida, que pode ser ranhurada.
7   Diâmetro da rosca de extremidade do tubo máxima permitida “F”:  Medida no diâmetro final mais extremo do tubo, corte quadrado ou chanfrado.

NOTAS
• A ranhura por laminação não remove metal, formando uma ranhura a frio pela ação de uma laminação externa sendo forçada no tubo conforme é girada por um rolo 

de suporte interno.

• A configuração de ranhura por laminação tem pontas arredondadas, o que reduz o movimento possível da extremidade do tubo (expansão, contração e deflexão).

• A espessura do revestimento aplicado à superfície vedante do anel de vedação e dentro da ranhura no exterior do tubo não devem exceder 0,010 polegada/0,25 mm. 
Além disso, revestimentos aplicados às superfícies interiores, incluindo 

• Em tubo ranhurado por laminação, a separação e a deflexão da extremidade do tubo do eixo central será a metade dos valores listados para tubo ranhurado por corte.
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1.0 DIMENSÕES (CONTINUAÇÃO)

ESPECIFICAÇÕES DE RANHURA POR CORTE PADRÃO PARA TUBOS DE AÇO E OUTROS TUBOS IPS

B
A B

DE C

D

T

Exagerado para proporcionar maior clareza
Exagerado para proporcionar maior clareza

Diâmetro 
nominal

Diâmetro 
externo 
do tubo1

Assento 
do anel 

de vedação 
"A"2

Largura 
da ranhura 

"B"3
 Diâmetro da ranhura 

"C"4
Profundidade 
da ranhura 

"D"5

 

Min. 
permitido 

Gross. 
parede 

"T"6

 Real

Tolerância
±0.03 

polegadas
±0.03 

polegadas Real

Tol.  
+0,000 
(+0,00)+ -

 polegadas  
 DN

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

 ±0,76 
mm

 ±0,76   
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

¾ 1,050 0,010 0,010 0,625 0,313 0,938 –0,015 0,056 0,113
DN20 26,9 0,25 0,25 15,88 7,95 23,83 –0,38 1,42 2,87

1 1,315 0,013 0,013 0,625 0,313 1,190 –0,015 0,063 0,133
DN25 33,7 0,33 0,33 15,88 7,95 30,23 –0,38 1,60 3,38

1¼ 1,660 0,016 0,016 0,625 0,313 1,535 –0,015 0,063 0,140
DN32 42,4 0,41 0,41 15,88 7,95 38,99 –0,38 1,60 3,56

1½ 1,900 0,019 0,019 0,625 0,313 1,775 –0,015 0,063 0,145
DN40 48,3 0,48 0,48 15,88 7,95 45,09 –0,38 1,60 3,68

2 2,375 0,024 0,024 0,625 0,313 2,250 –0,015 0,063 0,154
DN50 60,3 0,61 0,61 15,88 7,95 57,15 –0,38 1,60 3,91

2½ 2,875 0,029 0,029 0,625 0,313 2,720 –0,018 0,078 0,188
73,0 0,74 0,74 15,88 7,95 69,09 –0,46 1,98 4,78

3,000 0,030 0,030 0,625 0,313 2,845 –0,018 0,078 0,188
DN65 76,1 0,76 0,76 15,88 7,95 72,26 –0,46 1,98 4,78

3 3,500 0,035 0,031 0,625 0,313 3,344 –0,018 0,078 0,188
DN80 88,9 0,89 0,79 15,88 7,95 84,94 –0,46 1,98 4,78

3½ 4,000 0,040 0,031 0,625 0,313 3,834 –0,020 0,083 0,188
DN90 101,6 1,02 0,79 15,88 7,95 97,38 –0,51 2,11 4,78

4 4,500 0,045 0,031 0,625 0,375 4,334 –0,020 0,083 0,203
DN100 114,3 1,14 0,79 15,88 9,53 110,08 –0,51 2,11 5,16

4½ 5,000 0,050 0,031 0,625 0,375 4,834 –0,020 0,083 0,203
127,0 1,27 0,79 15,88 9,53 122,78 –0,51 2,11 5,16

 
1    Diâmetro externo: † O diâmetro externo da tubulação ranhurada não pode ser diferente da tolerância listada.
2     Assento do anel de vedação “A”: A superfície da tubulação deve estar livre de reentrâncias, marcas de laminação e projeções da extremidade da tubulação até a ranhura 

para fornecer uma vedação à prova de vazamentos para o anel de vedação. Todos os resíduos de tinta, sujeiras, lascas e gordura devem ser removidos. Continua sendo 
a recomendação primordial da Victaulic que o tubo seja de corte quadrado. Ao usar tubo chanfrado, contate a Victaulic para mais detalhes. O assento do anel de vedação 
“A” é medido pela extremidade do tubo.

3    Largura da ranhura “B”: A parte inferior da ranhura deve estar livre de pedaços de sujeira, lascas, ferrugem e incrustações que possam interferir no conjunto de acoplamento 
adequado.

4     Diâmetro da ranhura “C”: A ranhura deve ter profundidade uniforme para toda a circunferência do tubo. A ranhura deve ser mantida dentro da tolerância de diâmetro 
“C” listada.

5     Profundidade da ranhura “D”: Apenas para referência. A ranhura deve estar em conformidade com o diâmetro da ranhura “C” listado.
6   Grossura da parede do tubo nominal permitida “T”: Essa é a grossura da parede do tubo nominal permitida, que pode ser ranhurada.

NOTAS
• A ranhuração de tubo por corte padrão remove menos metal, em menos profundidade, do que a rosca, mantendo a integridade desejada do tubo. 

• A largura de 9/16"/14 mm de ranhura é necessária nos tamanhos 22 – 24"/DN550 – DN600 para obter o máximo permitido do movimento da extremidade do tubo listado 
nas Tabelas de dados de desempenho. ½"/12 mm de largura de ranhura dará metade do máximo permitido mostrado para 22 – 24"/DN550 – DN600. Para obter informações 
sobre ferramenta de ranhura dupla, entre em contato com a Victaulic.
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1.0 DIMENSÕES (CONTINUAÇÃO)

ESPECIFICAÇÕES DE RANHURA POR CORTE PADRÃO PARA TUBOS DE AÇO E OUTROS TUBOS IPS

B
A B

DE C

D

T

Exagerado para proporcionar maior clareza
Exagerado para proporcionar maior clareza

Diâmetro 
nominal

Diâmetro 
externo 
do tubo1

Assento 
do anel de 
vedação 

"A"2

Largura 
da ranhura 

"B"3
 Diâmetro da ranhura 

"C"4
Profundidade 
da ranhura 

"D"5

 

Min. 
permitido 

Gross. 
parede 

"T"6

 Real

Tolerância
±0.03 
inches

±0.03 
inches Real

Tol.  
+0,000 
(+0,00)+ -

 polegadas  
 DN

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

 ±0,76 
mm

 ±0,76   
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

5,500 0,056 0,031 0,625 0,375 5,334 –0,020 0,083 0,203
DN125 139,7 1,42 0,79 15,88 9,53 135,48 –0,51 2,11 5,16

5 5,563 0,056 0,031 0,625 0,375 5,395 –0,020 0,084 0,203
141,3 1,42 0,79 15,88 9,53 137,03 –0,51 2,13 5,16
6,000 0,056 0,031 0,625 0,375 5,830 –0,022 0,085 0,219
152,4 1,42 0,79 15,88 9,53 148,08 –0,56 2,16 5,56
6,250 0,063 0,031 0,625 0,375 6,032 –0,030 0,109 0,249
159 1,60 0,79 15,88 9,53 153,2 –0,76 2,77 6,30

6,500 0,063 0,031 0,625 0,375 6,330 –0,022 0,085 0,219
165,1 1,60 0,79 15,88 9,53 160,78 –0,56 2,16 5,56

6 6,625 0,063 0,031 0,625 0,375 6,455 –0,022 0,085 0,219
DN150 168,3 1,60 0,79 15,88 9,53 163,96 –0,56 2,16 5,56

8,000 0,063 0,031 0,750 0,438 7,816 –0,022 0,092 0,238
203,2 1,60 0,79 19,05 11,13 198,53 –0,56 2,34 6,05

8 8,625 0,063 0,031 0,750 0,438 8,441 –0,025 0,092 0,238
DN200 219,1 1,60 0,79 19,05 11,13 214,40 –0,64 2,34 6,05

10,000 0,063 0,031 0,750 0,500 9,812 –0,025 0,094 0,250
254,0 1,60 0,79 19,05 12,70 249,23 –0,64 2,39 6,35

10 10,750 0,063 0,031 0,750 0,500 10,562 –0,027 0,094 0,250
DN250 273,0 1,60 0,79 19,05 12,70 268,28 –0,69 2,39 6,35

12,000 0,063 0,031 0,750 0,500 11,781 –0,027 0,109 0,279
304,8 1,60 0,79 19,05 12,70 299,24 –0,69 2,77 7,09

 
1    Diâmetro externo: † O diâmetro externo da tubulação ranhurada não pode ser diferente da tolerância listada.
2     Assento do anel de vedação “A”: A superfície da tubulação deve estar livre de reentrâncias, marcas de laminação e projeções da extremidade da tubulação até a ranhura 

para fornecer uma vedação à prova de vazamentos para o anel de vedação. Todos os resíduos de tinta, sujeiras, lascas e gordura devem ser removidos. Continua sendo 
a recomendação primordial da Victaulic que o tubo seja de corte quadrado. Ao usar tubo chanfrado, contate a Victaulic para mais detalhes. O assento do anel de vedação 
“A” é medido pela extremidade do tubo.

3    Largura da ranhura “B”: A parte inferior da ranhura deve estar livre de pedaços de sujeira, lascas, ferrugem e incrustações que possam interferir no conjunto de acoplamento 
adequado.

4     Diâmetro da ranhura “C”: A ranhura deve ter profundidade uniforme para toda a circunferência do tubo. A ranhura deve ser mantida dentro da tolerância de diâmetro 
“C” listada.

5     Profundidade da ranhura “D”: Apenas para referência. A ranhura deve estar em conformidade com o diâmetro da ranhura “C” listado.
6   Grossura da parede do tubo nominal permitida “T”: Essa é a grossura da parede do tubo nominal permitida, que pode ser ranhurada.

NOTAS
• A ranhuração de tubo por corte padrão remove menos metal, em menos profundidade, do que a rosca, mantendo a integridade desejada do tubo. 

• A largura de 9/16"/14 mm de ranhura é necessária nos tamanhos 22 – 24"/DN550 – DN600 para obter o máximo permitido do movimento da extremidade do tubo listado 
nas Tabelas de dados de desempenho. ½"/12 mm de largura de ranhura dará metade do máximo permitido mostrado para 22 – 24"/DN550 – DN600. Para obter informações 
sobre ferramenta de ranhura dupla, entre em contato com a Victaulic.

5

victaulic.com 

http://www.victaulic.com
http://www.victaulic.com


25.01-PORB   1687 Rev R   Atualizado 05/2020     © 2020 Victaulic Company. Todos os direitos reservados.

victaulic.com

1.0 DIMENSÕES (CONTINUAÇÃO)

ESPECIFICAÇÕES DE RANHURA POR CORTE PADRÃO PARA TUBOS DE AÇO E OUTROS TUBOS IPS

B
A B

DE C

D

T

Exagerado para proporcionar maior clareza
Exagerado para proporcionar maior clareza

Diâmetro 
nominal

Diâmetro 
externo 
do tubo1

Assento 
do anel 

de vedação 
"A"2

Largura 
da ranhura 

"B"3
 Diâmetro da ranhura 

"C"4
Profundidade 
da ranhura 

"D"5

 

Min. 
permitido 

Gross. 
parede 

"T"6

 Real

Tolerância
±0.03 
inches

±0.03 
inches Real

Tol.  
+0,000 
(+0,00)+ -

 polegadas  
 DN

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

 ±0,76 
mm

 ±0,76   
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

polegadas  
mm

12 12,750 0,063 0,031 0,750 0,500 12,531 –0,030 0,109 0,279
DN300 323,9 1,60 0,79 19,05 12,70 318,29 –0,76 2,77 7,09

14 14,000 0,063 0,031 0,938 0,500 13,781 –0,030 0,109 0,281
DN350 355,6 1,60 0,79 23,83 12,70 350,04 –0,76 2,77 7,14

15 15,000 0,063 0,031 0,938 0,500 14,781 –0,030 0,109 0,312
DN375 381,0 1,60 0,79 23,83 12,70 375,44 –0,76 2,77 7,92

14,842 0,063 0,031 0,938 0,500 14,611 –0,030 0,116 0,315
377,0 2,36 0,79 23,83 12,70 371,1 –0,76 2,94 8,00

16 16,000 0,063 0,031 0,938 0,500 15,781 –0,030 0,109 0,312
DN400 406,4 1,60 0,79 23,83 12,70 400,84 –0,76 2,77 7,92

16,772 0,063 0,031 0,938 0,500 16,514 –0,030 0,129 0,335
426,0 2,36 0,79 23,83 12,70 419,5 –0,76 3,28 8,51

18 18,000 0,063 0,031 1,000 0,500 17,781 –0,030 0,109 0,312
  DN450 457,2 1,60 0,79 25,40 12,70 451,64 –0,76 2,77 7,92

18,898 0,063 0,031 1,000 0,500 18,626 –0,030 0,136 0,354
480,0 2,36 0,79 25,40 12,70 473,1 –0,76 3,45 8,99

20 20,000 0,063 0,031 1,000 0,500 19,781 –0,030 0,109 0,312
DN500 508,0 1,60 0,79 25,40 12,70 502,44 –0,76 2,77 7,92

20,866 0,063 0,031 1,000 0,500 20,572 –0,030 0,147 0,354
530,0 2,36 0,79 25,40 12,70 522,5 –0,76 3,73 8,99

22 22,000 0,063 0,031 1,000 0,563* 21,656 –0,030 0,172 0,375
DN550 558,8 1,60 0,79 25,40 14,30 550,06 –0,76 4,37 9,53

24 24,000 0,063 0,031 1,000 0,563* 23,656 –0,030 0,172 0,375
DN600 609,6 1,60 0,79 25,40 14,30 600,86 –0,76 4,37 9,53

24,803 0,093 0,031 1,000 0,563 24,459 –0,035 0,172 0,394
630,0 2,36 0,79 25,40 14,30 621,3 –0,89 4,37 10,00

 
1    Diâmetro externo: † O diâmetro externo da tubulação ranhurada não pode ser diferente da tolerância listada.
2     Assento do anel de vedação “A”: A superfície da tubulação deve estar livre de reentrâncias, marcas de laminação e projeções da extremidade da tubulação até a ranhura 

para fornecer uma vedação à prova de vazamentos para o anel de vedação. Todos os resíduos de tinta, sujeiras, lascas e gordura devem ser removidos. Continua sendo 
a recomendação primordial da Victaulic que o tubo seja de corte quadrado. Ao usar tubo chanfrado, contate a Victaulic para mais detalhes. O assento do anel de vedação 
“A” é medido pela extremidade do tubo.

3    Largura da ranhura “B”: A parte inferior da ranhura deve estar livre de pedaços de sujeira, lascas, ferrugem e incrustações que possam interferir no conjunto de acoplamento 
adequado.

4     Diâmetro da ranhura “C”: A ranhura deve ter profundidade uniforme para toda a circunferência do tubo. A ranhura deve ser mantida dentro da tolerância de diâmetro 
“C” listada.

5     Profundidade da ranhura “D”: Apenas para referência. A ranhura deve estar em conformidade com o diâmetro da ranhura “C” listado.
6   Grossura da parede do tubo nominal permitida “T”: Essa é a grossura da parede do tubo nominal permitida, que pode ser ranhurada.

NOTAS
• Não aplique revestimentos no assento do selo de vedação “A” e nem na largura da ranhura “B” no exterior do tubo.

• A ranhuração de tubo por corte padrão remove menos metal, em menos profundidade, do que a rosca, mantendo a integridade desejada do tubo. 

• A largura de 9/16"/14 mm de ranhura é necessária nos tamanhos 22 – 24"/DN550 – DN600 para obter o máximo permitido do movimento da extremidade do tubo listado 
nas Tabelas de dados de desempenho. ½"/12 mm de largura de ranhura dará metade do máximo permitido mostrado para 22 – 24"/DN550 – DN600. Para obter informações 
sobre ferramenta de ranhura dupla, entre em contato com a Victaulic.
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Responsabilidade do usuário pela seleção e adequação do produto
Todos os usuários têm responsabilidade definitiva de determinar a adequação dos produtos 
Victaulic para uma aplicação de uso final específica, de acordo com os padrões da indústria 
e especificações de projeto, com os códigos de construção aplicáveis e normas relacionadas, 
assim como as instruções de desempenho, manutenção, segurança e advertência da Victaulic. 
Nada neste ou qualquer outro documento, nenhuma recomendação verbal, conselho ou opinião 
de nenhum funcionário da Victaulic deve ser considerado a fim de alterar, modificar, suplantar 
ou abrir mão de qualquer provisão das condições padrão de venda, guia de instalação da Victaulic 
Company ou esta isenção de responsabilidade.

Direitos de propriedade intelectual
Nenhuma afirmação aqui contida concernente a possível ou sugerido uso de qualquer material, 
produto ou desenho é pretendida ou deve ser formada a fim de conceder qualquer licença 
de quaisquer patentes ou outro direito de propriedade intelectual da Victaulic ou de qualquer 
de suas subsidiárias ou afiliadas que fazem tal utilização ou desenho ou projeto, ou ainda como 
recomendação para o uso de tal material, produto, serviço ou desenho na infração de qualquer 
patente ou outro direito de propriedade intelectual. Os termos “Patenteado” ou “Patente 
Pendente” se referem a patentes de projeto ou utilidade, ou pedidos de patente para artigos  
e/ou métodos de uso nos Estados Unidos e/ou outros países.

Nota
Este produto deve ser fabricado pela Victaulic ou conforme especificações da Victaulic. Todos 
os produtos devem ser instalados conforme as instruções de instalação/montagem atuais 
da Victaulic. A Victaulic se reserva o direito de alterar especificações de produtos, projetos 
e equipamentos padrão sem aviso prévio e sem estar sujeita a nenhuma obrigação.

Instalação
Sempre deve ser feita referência ao Manual de Instalação da Victaulic ou às Instruções de 
Instalação do produto que você está instalando. Em todas as remessas de produtos da Victaulic, 
são incluídos manuais fornecendo dados completos de montagem e instalação. Estes também 
estão disponíveis em nosso site www.victaulic.com em formato PDF.

Garantia
Consulte a seção Garantia na Lista de Preços atual ou contate a Victaulic para obter mais detalhes.

Marcas registradas
Victaulic e todas as outras marcas da Victaulic são marcas comerciais ou marcas registradas 
da Empresa Victaulic e/ou suas entidades afiliadas, nos EUA e/ou em outros países.

2.0 NOTIFICAÇÕES

NOTA

• A Victaulic não recomenda o uso de qualquer tubo com solda de topo em forno com tamanhos NPS 2 "/DN50 
e produtos menores de união com anel vedado Victaulic. Isso inclui, mas não está limitado a, tubo ASTM A53 
Tipo F.

3.0 MATERIAIS DE REFERÊNCIA
24.01: Ferramentas de preparação de tubo Victaulic

25.09: Especificações de ranhuração de tubo AGS para dimensões de ranhuração de tubo 14-72"/DN350-DN1800

29.01: Victaulic® Termos e condições de venda

I-100: Manual de instalação de campo da Victaulic
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